
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Verbale di deliberazione n. 146 

della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Affido incarico all’ing. Sergio Maini con studio in via Longa, 9 - 38027 Terzolas (TN) C.F. 
MNA SRG 76S16 C794W per l’espletamento delle attività professionali di collaudatore 
tecnico amministrativo ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016 relativamente ai lavori di 
“Realizzazione della nuova caserma dei vigili volontari del fuoco del comune di Dimaro 
Folgarida” – C.U.P.: D27B18000120007.  

 
 
L’anno duemilaventidue addi diciassette del mese di agosto alle ore 14.30 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 
 
 
Presenti i signori: 
 
Largaiolli Alessandro  Assessore 

Tomasi Monica    Assessore 

Ramponi Nadia   Assessore 

Katzemberger Marco Luigi Assessore 

 
Assenti i signori: 
 
 
Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 
 

Lazzaroni Andrea    Sindaco 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Largaiolli Alessandro nella sua qualità di Vice 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 
 



OGGETTO: Affido incarico all’ing. Sergio Maini con studio in via Longa, 9 - 38027 Terzolas (TN) C.F. MNA 
SRG 76S16 C794W per l’espletamento delle attività professionali di collaudatore tecnico amministrativo ai 
sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016 relativamente ai lavori di “Realizzazione della nuova caserma dei vigili 
volontari del fuoco del comune di Dimaro Folgarida” – C.U.P.: D27B18000120007. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
con precedente determinazione del Segretario Comunale n. 167/2019 si è provveduto ad approvare, 

in linea tecnica ed economica, il progetto inerente i lavori di realizzazione della nuova caserma dei vigili 
volontari del fuoco del comune di Dimaro Folgarida nel totale di Euro 1.435.000,00.=, ripartiti nel seguente 
modo: 

Importo di progetto Euro 999.981,66.= 
Somme a disposizione Euro 435.018,34.= 
TOTALE GENERALE Euro 1.435.000,00.= 
a seguito dell’espletamento della procedura telematica, identificata a sistema con il n. 88218, avvenuta 

in data 11/02/2020 per l’aggiudicazione delle opere in oggetto, è risultata aggiudicataria la ditta Impresa 
Crimaldi Srl, con sede in via di Luc, 10 – 38010 Lover di Campodenno (Tn) C.F. e P.I. 01686570225 con 
un’offerta al ribasso pari al 7,972% sull’importo a base d’asta di Euro 979.985,44.= per un importo netto di 
Euro 901.861,00.=, a cui aggiungere Euro 19.996,22.= per oneri di messa in sicurezza del cantiere non soggetti 
a ribasso d’asta per un importo complessivo di contratto di Euro 921.857,22.=; 

in data 16/04/2020 con n. di REP 94 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto – estremi di 
registrazione Serie: 1T numero 8064 dd. 16/04/2020; 

in data 22/06/2020 si è proceduto alla consegna ed inizio dei lavori; 
con deliberazione della Giunta comunale n. 190 dd. 22/12/2020 si è provveduto ad approvare in linea 

tecnica ed economica, la perizia suppletiva di variante al progetto inerente i lavori di realizzazione della nuova 
caserma dei vigili volontari del fuoco del comune di Dimaro Folgarida nel totale di Euro 1.547.862,84.=,  

con successiva deliberazione della Giunta comunale n. 187 dd 30 novembre 2021 è stata approvata in 
linea tecnica ed economica, la perizia suppletiva di variante n. 2 del progetto relativo ai lavori realizzazione 
della nuova caserma dei vigili volontari del fuoco del comune di Dimaro Folgarida, redatta dal R.T.P. titolare 
del servizio di direzione lavori e contabilità che comporta una spesa complessiva di Euro 1.799.322,16; 

dato atto che: 
si rende ora necessario nominare il collaudatore tecnico amministrativo dell’opera in oggetto, ai sensi 

dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016; 
l’Ufficio Lavori Pubblici e Patrimonio su indicazione dell’Amministrazione comunale, tramite 

procedura telematica identificata con il n. 110419, ha pubblicato sul portale del mercato elettronico 
provinciale invito a presentare offerta all’ ing. Sergio Maini, con studio in via Longa, 9 - 38027 Terzolas (TN) 
C.F. MNA SRG 76S16 C794W; 

Evidenziato come lo stesso, giusta offerta caricata a sistema in data 03/08/2022, ha proposto uno 
sconto del 20,000% rispetto all’onorario indicato tanto che il corrispettivo per l’espletamento delle attività 
professionali di collaudatore tecnico amministrativo ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016, risulta pari ad 
Euro 9.684,39.=oltre a Cassa ed I.V.A. applicato lo sconto dianzi indicato;  

Dato atto: 
come nel rispetto dei principi di trasparenza, parità di trattamento, non discriminazione e 

proporzionalità, il professionista che s’intende incaricare con la presente non svolge contemporaneamente per 
questo Comune altro incarico tecnico della stessa natura; 

come il corrispettivo pattuito è rispettoso dei parametri indicati dal Decreto ministeriale 17 giugno 
2016, che detta la nuova disciplina in materia e che risulta di riferimento anche per la ns. Provincia come detto 
dal Consorzio dei Comuni con circolare d.d. 08.09.2016;  

come con il suddetto decreto, attuativo dell’art. 24, comma 8, del d.lgs. n. 50 del 2016, si approvano i 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione genericamente dette;  

 



come in ragione dei suddetti principi si ritiene di poter assegnare l’incarico in parola nei termini dianzi 
indicati, vero che è da giudicarsi congruo con riferimento ai parametri di legge, avuto riguardo alle 
caratteristiche specifiche della prestazione richiesta, così come del costo sostenuto per affidamenti simili e, 
come tale, da giudicarsi complessivamente proporzionato sotto il profilo economico all’insieme dei costi, rischi 
ed oneri che l’esecuzione della prestazione comporta a carico del professionista;  

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 
dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 

visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Di incaricare, per quanto esposto in premessa, relativamente ai lavori di “Realizzazione della nuova 

caserma dei vigili volontari del fuoco del comune di Dimaro Folgarida”, l’ing. Sergio Maini con studio 
in via Longa, 9 - 38027 Terzolas (TN) C.F. MNA SRG 76S16 C794W per l’espletamento delle attività 
professionali di collaudatore tecnico amministrativo, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016, il tutto 
come da offerta pervenuta in data 04/08/2022, quindi per complessivi Euro 9.684,39.= oltre Cassa 
Previdenziale 4% (Euro 387,38.=) ed I.V.A. (Euro 2.215,79.=), per un totale di Euro 12.287,56.=; 

2. di imputare la spesa di cui al presente atto, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella 
normativa sull'armonizzazione dei sistemi contabili citati in premessa, , come di seguito esposto:  
 

capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Pr. 

3225 U 2.02.01.09.999 2 2022 11 1 
 

3. di dichiarare, la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 183 comma 
3 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

4. di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente 
alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

5. di dare evidenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 

- opposizione della Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art.52 
comma 13 della L.R. 04.01.1993, n.1, come modificata dall'art.12 della L.R. 23.10.1998, 
n.10; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199; 

- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lett. b della legge 6 dicembre 
1971, n.1034. 



 

 
In relazione al disposto di cui ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed 
istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente 
atto. 

 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 e art. 187 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto 
ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si 
attesta la copertura finanziaria. 

 
Il Segretario Comunale 
Dott. Rino Bevilacqua 

 
 



 

 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Largaiolli Alessandro                                                       dott. Rino Bevilacqua  

       __________________                                                     _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 

pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 23.08.2022 al giorno 

02.09.2022. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua   

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 3° comma del Codice degli EE.LL. 

della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2, che la presente deliberazione diverrà 

esecutiva a pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di legge. 

.                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 

                                                                                                         ____________________ 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

 
 


